
آمارراحبسنمیکنیم
آمار را حبس نمی کنیم و به زودی با دریافت داده های 
لازم آمار بخش مسکن ارائه می شود. به گزارش ایسنا، 
غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار، گفت: جمعیت 
کشور بیش از ۸۵ میلیون نفر است که نزدیک به ۶۶ 
میلیون ساکن نقاط شهری و مابقی روستایی هستند. 
تعداد خانوارها نیز بیش از ۲۷ میلیون خانوار است. 
او همچنین درباره اختلاف برخی آمار مرکز آمار ایران 
و بانــک مرکزی عنــوان کرد: مبانی هر دو دســتگاه 
درست است. اما بعضاً ممکن است سال پایه متفاوت 
باشــد. الان هردو مرکز قرار اســت از یک ســال پایه 
استفاده کنند. هرکدام از ما کار حرفه ای و تخصصی 
خود را انجام می دهیم و تا آنجا که امکان دارد تلاش 
می کنیم اعداد بیانگر واقعیت جامعه باشد. گودرزی 
گفت: جمعیت کشــور بیش از ۸۵ میلیون نفر است 
که نزدیک به ۶۶ میلیون ساکن نقاط شهری و مابقی 
روستایی هستند. تعداد خانوار نیز بیش از ۲۷ میلیون 

خانوار است. 

مردمدرشرایطتورمی
دلاروسکهقرضبگیرند

اســتقراض ارزی یا طلا و سکه اشکال شــرعی ندارد و 
مردم می توانند از این روش اســتفاده کنند. به گزارش 
ایلنا، حجت الاســلام غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس 
شــورای فقهی بانک مرکزی، گفت: در شــرایط تورمی 
مردم می توانند به جای ریال به یکدیگر ارز، طلا و سکه 
قرض دهند و در این باره منع شــرعی وجــود ندارد به 
شرطی که مازاد آن را مطالبه نکنند. او افزود: استقراض 
با واحد پولی کشوری دیگر هیچ اشکالی ندارد به شرط 
اینکه طرف مقابل تقاضای پرداخت وجه اضافه نداشته 
باشــد و باید بــه همان میزانی که ارز پرداخت شــده به 
قرض گیرنــده، همان میزان ارز در موعد مقررشــده ارز 
دریافت شــود. اینکــه در مبادلات فرد به فــرد هم ریال 
مبنــا قرار نمی گیرد، دلیــل آن تورم بوده کــه این روند 
نگران کننده اســت و باید در مراودات و مبادلات جامعه 

و کشور پول ملی حاکم باشد.

کنترلبرداشت
مازادچاههایدارایپروانه

بررســی ها نشــانگر این اســت که اضافه برداشت از 
چاه های کشــاورزی پروانه دار، ســهم بیــش از ۱۵ 
درصدی در برداشــت از آبخوان هــا دارد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، فیروز قاسم زاده، سخنگوی 
صنعــت آب گفت: با کاهش منابع آب ســطحی در 
دســترس کشــور به دلیل کاهش بارش ها، فشــار 
برداشــت از منابــع آب زیرزمینــی به ویــژه از طریق 
چاه های غیرمجاز افزایش پیدا کرده اســت و طبق 
آخرین آمــار، میزان برداشــت از چاه های غیرمجاز 
حــدود ۱۹% تخلیــه از چاه ها را شــامل می شــود و 
تاکنون به رغم انســداد بیش از ۱۲۰۰۰۰ حلقه چاه 
غیرمجاز توســط وزارت نیرو، ســهم برداشــت آنها 
کاهــش جدی نداشته اســت و متوســط بلندمدت 
افت تراز آبخوان های کشور در ۳۰ سال اخیر حدود 
۳۹ سانتی متر است. او افزود: بدیهی است کسری 
مخزن آبخوان های کشــور و وقوع پدیده فرونشست 
به عنوان هشــدار های جدی برای مسئولین و مردم 
است و همگی بایستی به مقوله مهم مدیریت مصرف 
آب توجــه نماییــم و گام اول در ایــن مســیر حذف 
اضافه برداشــت چاه های مجاز و انســداد چاه های 

غیرمجاز است.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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آغاز جهش دلار؟
نرخ ارز نیمایی پس از نزدیک شدن به کانال 50 هزار تومان، بر نرخ بازار آزاد اثر گذاشت

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بازار ارز را باید مدیریت کرد نه رها

بدون منابع ارزی یکسان سازی صورت نمی گیرد

آلبرت بغزیان کارشناس و استاد اقتصاد:

کمال سیدعلی معاون ارزی اسبق بانک مرکزی:

بــازار ارز تــکان خــورده و صعــودی شــده اســت و دولــت نیز به 
دنبــال ایــن اســت کــه از چندنرخــی بــودن ارز خــاص شــود، 

 آلبــرت بغزیان، کارشــناس و اســتاد اقتصــاد در گفت وگو با 
»هم میهــن« ایــن موضــوع را مورد بررســی قــرار داده 

و گفتــه تــا الان ندیــده که دولــت چهاردهــم تصویر 
درستی از تک نرخی شــدن ارز نشان دهد و البته این 
 را هم گفته که در هیچ جــای دنیا نمی توانید موردی 
پیدا کنید که کشوری ادعا کند ارز را رها کرده است. این 
استاد دانشگاه معتقد اســت چون دولت نمی تواند 

را  نیمایــی  ارز  می خواهــد  کنــد  نظــارت 
بانــک  کــه  صورتــی  در  کنــد   حــذف 
مرکــزی بایــد ارز را بــه واردکننــده ی 
مطمئــن بدهــد. بغزیــان همچنین 
گفته بانک مرکزی در بازار آزاد نقش 

دارد چراکه توانســته در یک ســال 
اخیر نــرخ ارز را در حــدود ۶0 هزار 

تومان نگه دارد.

کمال ســیدعلی، معاون ارزی اسبق بانک مرکزی و کارشناس اقتصاد در 
گفت وگو با »هم میهن« به این موضوع اشــاره دارد که نرخ ارز نسبت به 
متغیرهــای دیگر اقتصاد کشــور افزایش چندانی نداشــته و افزایش ۱0 
درصدی آن در یک ســال و نیم گذشته نشان می دهد که دارای یک ثبات 
نســبی است. او همچنین معتقد است مداخات خوبی برای کنترل نرخ 
ارز انجام شــده است و باید دید در آخر سال تورم در چه نقطه ای خواهد 
ایستاد. سیدعلی می گوید بازار ارز نسبت به اخبار منفی واکسینه شده و 
حتی روزهای اولی که ایران به سمت اسرائیل موشک زد، تاثیر مثبتی در 
نرخ ارز داشــت. او عنوان کرده میزان فــروش نفت و قیمت فروش نفت 
اســت که منابع ارزی بانک مرکزی را مشخص می کند و تعیین می کند که 

چگونه بازار ارز را مدیریت کنند. 

Ó  وزارت اقتصاد در تلاش است قیمت ارز را به ثبات برساند اما همچنان 
شــاهد هستیم در چند روز اخیر قیمت ارز بالا رفته است. تحلیل شما 

چیست؟ 
اعتقاد من بر این است که نرخ ارز نسبت به بقیه متغیرهای اقتصادی کشور 
مانند کسری بودجه یا تورم حداقل بالای ۳۰ درصد و یا ناترازی هایی که در داخل 
کشور داریم مانند افزایش اضافه برداشــت از سیستم بانکی، افزایش آنچنانی 

Ó  دولــت به دنبــال نزدیک کردن نرخ ارز بازار آزاد و نیمایی اســت و 
منطقه نیز در بحران جنگ؛ ایــن دو اتفاق می تواند در افزایش نرخ 

ارز تاثیر داشته باشد؟
این دو اتفاق لزوماً به هم مربوط نیســتند اما ابهامی که برای من وجود 
دارد این است که تک نرخی شدن ارز یعنی چه؟ یعنی هر فرد به هر 
مقدار و تحت هر دلیلی نیاز به ارز داشــته باشد می تواند به صرافی 
بــرود و ارز را با نرخی که دولت اعلام می کند، بگیرد؟ چون اگر غیر 
از این باشــد حتماً نرخ آزاد پیدا می شود و افرادی که نمی توانند ارز 
خود را با نرخ دولتی بگیرند مجبور می شوند مانند اکنون از ارز نرخ آزاد 
استفاده کنند. من تا الان ندیدم که دولت تصویر درستی از 
تک نرخی شدن ارز نشان دهد، حتی آقای طیب نیا که 
گفت قیمت بــازار آزاد را ملاک قرار دهیم یعنی بانک 
مرکزی هیچ گونه مدیریتی نکند؟ در هیچ جای دنیا 
نمی توانید موردی پیدا کنید که کشوری ادعا کند 
ارز را رها کرده اســت. حتی می  بینیم رابطه بین 
یــورو و دلار را بانک مرکزی اروپا و خزانه داری آن 
مدیریت می کند. لطمه ای که از بالا بودن نرخ 

نداشته اســت. نزدیک به ۱۸ ماه اســت که نرخ ارز با حدود ۱۰ درصد افزایش 
پیدا کرده و می توان گفت نرخ ارز امروز دارای یک ثبات نســبی است و حداقل 
از طریق نرخ ارز تورمی به جامعه تحمیل نشده است. البته یک نکته وجود دارد 
و آن اینکه درآمدهای ارزی کشــور نسبت به سه سال گذشته بهتر شده و اینکه 

بانک مرکزی از اول سال تاکنون توانسته ۳۵ میلیارد دلار ارز واردکنندگان 
را تامیــن کند به این معنی اســت که تا آخر ســال ۷۰ میلیارد دلار 

واردات خواهیم داشت، البته منظور بنده این نیست که این میزان 
واردات اتفاق خوبی اســت اما به هرحال نیازهای اصلی کشور را 
تامین می کند. بانک مرکزی اکنون باید به نقدینگی نیز توجه کند 
و آنجاســت که می تواند تورم را کنترل کند و نباید به دنبال چاپ 
پول باشد. ضمن اینکه مداخلات خوبی برای کنترل نرخ ارز انجام 

شده است و باید دید در آخر سال تورم در چه نقطه ای خواهد 
ایســتاد و به هدف گذاری دولت نزدیک می شود 

یا خیر. همچنین باید دید کســری بودجه 
دولت کاهشــی خواهد بود یا خیــر و قرار 
است کسری بودجه را بانک مرکزی تامین 

کند یا خیــر. با ابــزار و لوازمی که وجود 
دارد انتظارات مردم این است که تورم و 

بازار آزاد نسبت به ارز نیمایی خوردیم باعث شد سفره مردم کوچک شود، وای 
به حال اینکه صددرصد نرخ در بازار آزاد باشد.

بــه نظر من بحران های منطقه ای نیز بهانه ی خوبی شــده بــرای افرادی که 
می گویند نرخ ارز باید به بازار آزاد نزدیک شود تا هم صادرکننده راضی باشد و 
هم از چندنرخی بودن خلاص شویم. مطمئن باشید بخش دولتی هر قیمتی 
را بــالا ببرد، بازار آزاد نیز قیمــت خود را بالاتر می برد و مانند دو قطب همنام 
هیــچ گاه همدیگر را جذب نمی کنند، من از آقای همتی تعجب می کنم که 
می گوید می خواهیم این دو نرخ را به هم نزدیک کنیم و یا فاصله را کم کنیم 
تــا رانت از بین بــرود. در صورتی که رانت را خودمان ایجــاد کرده ایم و بانک 
مرکزی بر ارزهای نیمایی که داده نظارت نداشته است. بانک مرکزی دلار را به 
واردکنندگان می داد و برخی از آنان دلار را در بازار آزاد می فروختند و دولت این 
موضوع را رها کرده بود، اکنون نیز چون نمی توانند نظارت کنند می خواهند 
ارز نیمایــی را حذف کنند در صورتی که باید بانک مرکزی بگــردد و ارز را به 
واردکننده مطمئن بدهد. معلوم نیســت دولت می خواهد کدام نرخ ارز را به 
کدام قیمت ارز نزدیک کند؟ ظاهراً قرار است ارز دولتی به ارز آزاد نزدیک شود 

که بعید به نظر می رسد.
Ó فکر می کنید افزایش قیمت ارز تا کجا ادامه پیدا کند؟ 

هیچ مرزی ندارد و اگر فکر می کنید اکنون به نقطه اصلی خود و یا ۷۵ هزار 
تومانی که مردم از آن می گویند خواهد رسید اشتباه است، همانطور که قرار 
نیســت دلار به صفر تومان برسد. چه کسی فکر می کرد دلار هزار تومانی به 
۶۰ هزار تومان برســد؟ یا پراید ۵۰۰ میلیون تومان شــود؟  قیمت ارز کم کم 
بــالا می رود برای همین در هیچ جای دنیا آن را رها نمی کنند بلکه مدیریت 
می کنند تا بازار آزاد شــکل نگیــرد ولی وقتی ما با محدودیــت ارزی مواجه 

افزایش نرخ ارز کنترل شود و به نظر من اگر تورم به ۲۵ درصد برسد کمک زیادی 
به وضعیت معیشتی مردم می شود.

این نکته را نیز باید توجه داشت که آثار اخبار منفی داخل کشور و بین المللی 
و منطقه، نسبت به گذشته در بازارهای ما کمتر شده است.

Ó  اما هیچ کدام این اخبار اجتناب ناپذیر نیست و آیا همچنان باید نرخ ارز 
را تحت تاثیر قرار دهد؟ 

به نظر من واکسینه شده ایم و تاثیر آنها مقطعی است. شما ببینید در روزهای 
اولی که ایران به سمت اسرائیل موشک زد حتی تاثیر مثبتی در نرخ ارز داشت و 
انتظارات تورمی مانند گذشته تاثیری در ارز ندارد. زمانی بود که مثلًا وقتی اعلام 
شد ترامپ به بیمارستان رفته قیمت ارز تغییر می کرد و بازار به هر خبری واکنش 
نشــان می داد اما اکنون منابع ارزی کشــور بهتر است و اخبار نمی تواند 
انتظارات تورمی چندانی ایجاد کند. این ســوال مطرح است که چرا 
قیمت طلا به این میزان بالا رفته است؟ چون در ارز محدودیت داریم 
اما در طلا نه و می بینیم تنها بازاری که حرکت آن از بقیه بیشتر است 

بازار طلا است. 
Ó  رئیس مجلــس و وزیر اقتصــاد از چندنرخی بــودن ارز انتقاد 

کرده اند، رفتن به سمت تک نرخی کردن قیمت ارز بر روی قیمت 
ارز و دلار تاثیر داشته است؟

تاثیــر جزیــی خواهــد داشــت، چــون 
منابــع ارزی آنچنانــی نداریم کــه باعث 
یکسان سازی نرخ ارز صورت بگیرد. بین 
یکسان سازی نرخ ارز و تک نرخی شدن 
ارز تفاوت وجود دارد؛ تک نرخی شدن 
یعنی رانتی از طریق فروش ارز توزیع 

تاکید بر تک نرخی شدن ارز با افزایش قیمت ارز نیمایی 
کلید خورد اما رشــد دلار نیمایی سایه خود را بر سر بازار 
آزاد انداخت و تحرک نرخ ها در ارقام بالای ۶۰ هزار تومان 
را ســبب شــد. نرخ ارز همچنان راه صعودی خود را طی 
می کند؛ هرچند مسعود پزشکیان به وزیر اقتصاد و رئیس 
بانک مرکزی دســتور ویژه ارزی داده باشد تا عبدالناصر 
همتــی و محمدرضا فرزین مامور مراقب بازارها باشــند و 

جلوی مداخلات ارزی را بگیرند.
روز گذشــته قیمــت دلار در بازار آزاد حــدود ۶۳ هزار 
تومــان بود و به شــیب صعودی خود ادامــه داد و این در 
حالی بود که بانک مرکــزی قیمت دلار نیما را حدود ۴۹ 

هزار و ۹۰۰ تومان اعلام کرده بود.
نزدیــک به هفــت ماه از آغاز ســال ۱۴۰۳ گذشــته و 
اتفاقات غیراقتصادی رخ داده در آن فضای ارزی کشــور 
را تحت تاثیر قرار داده است؛ در اواخر فروردین امسال در 
راســتای تجاوز اسرائیل به سفارت ایران در دمشق، ایران 

عملیات وعده صادق ۱ را اجرا کرد و این اتفاق باعث شد 
نرخ ارز جهش داشته و به حدود ۶۸ هزار تومان برسد اما 
دوباره پایین بیاید. حدود دو ماه بعد بالگرد رئیس جمهور 
پیشین سقوط کرد و تا انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان 
رئیس دولــت جدید فضای اقتصــادی و به خصوص بازار 
ارز در التهاب بود. انتخاب تیــم اقتصادی دولت جدید و 
حضور عبدالناصر همتی رئیس بانک مرکزی دولت حسن 
روحانی در کســوت وزیــر اقتصاد پیام خوبی بــرای بازار 
بود تا کمی به آرامش برســد امــا تغییر نکردن محمدرضا 
فرزین رئیس بانک مرکزی دولت ســیزدهم و اختلافات او 
با همتی بر ســر افزایش قیمت ارز نیمایی همچنان بازار 
ارز را دچار ســردرگمی و البته صعودی شدن کرده است. 
ترور اســماعیل هنیه در تهران نیز بــازار بورس را ملتهب 
کرد و شــهادت سیدحسن نصرالله و پاسخ دوباره ایران به 
اســرائیل در عملیات وعده صادق ۲، یک بار دیگر فضای 
بازار ارز کشــور را دچار تغییر کرده و باعث شــده در چند 
روز اخیر شــاهد افزایش قیمت دلار باشــیم؛ اتفاقاتی که 
جنبه اقتصادی ندارند اما سیاســت های اقتصادی دولت 

چهاردهم را تحت تاثیر قرار داده اند.
در هر حال این شــرایط فروکش خواهــد کرد اما تیم 
اقتصادی دولــت باید بتواند این شــرایط را پیش بینی و 
کنترل کند؛ چراکــه عرضه ارز و مدیریت بازار ارز نیمایی 

و آزاد در شــرایطی که کشــور سال هاســت با مشــکلات 
چندنرخــی بــودن ارز مواجه اســت از مهتریــن وظایف 

وزارت اقتصاد و بانک مرکزی است.
همتی به عنوان وزیر اقتصــاد و از مهمترین منتقدان 
تیــم اقتصادی دولت ســیزدهم، شــهریورماه و از همان 
ابتــدای ورود به این وزارتخانه عنــوان کرد که حتماً ارز را 
با همــکاری بانک مرکزی تک نرخــی خواهد کرد چراکه 
بخشــی از کســری ارزی به دلیــل همین اختــلاف ارز 
ترجیحی و آزاد بوده اســت. او البته گفته بود که اصلاح 
ارز ترجیحــی بــه معنای بــالا رفتن قیمت دلار نیســت، 
وقتــی نرخ نیما را به نرخ بازار نزدیک کنیم، دلار بازار آزاد 
ارزان تر می شــود. هرچند هنوز ایــن اصلاح ارزی جواب 
نداده و قیمت ارز رو به افزایش است، البته سیاست های 
ارزی وزیر اقتصاد موافقی چون رئیس مجلس و مخالفی 

همچون رئیس بانک مرکزی دارد. 
حــدود دو هفتــه پیــش بود کــه عبدالناصــر همتی 
در حاشــیه نشســت شــورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصــی اعلام کرد که فاصله قیمــت ارز نیمایی و آزاد 
باید در حدی که توجیه داشــته باشــد به حداقل برسد و 
ایــن اختلاف در حــال حاضر توجیه ندارد و بســیار زیاد 
اســت. در چند روز گذشــته نیز محمدباقــر قالیباف در 
مجلــس عنوان کــرد عرضــه و تقاضا در بــازار ارز تنظیم 
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